UBND QUẬN THANH KHÊ

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

NGUYỄN ĐÌNH CHIỂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số  20  /TB-THCSNĐC

    Thanh Khê, ngày 14  tháng  9 năm 2021

THÔNG BÁO

 Về việc tham gia học trực tuyến an toàn tại nhà cho học sinh

  Kính gửi:

                        - Phụ huynh học sinh trường THCS Nguyễn Đình Chiểu,

               - Toàn thể giáo viên và học sinh trường THCS Nguyễn Đình Chiểu.

 Thực hiện Công văn số 661/PGDĐT-VP ngày 13/9/2021 của Phòng GD& ĐT

quận Thanh Khê V/v hướng dẫn một số kỹ năng cho học sinh học tập trực tuyến tại

nhà; trường THCS Nguyễn Đình Chiểu thông báo đến toàn thể CBGV, PHHS và

học sinh toàn trường một số nội dung sau đây, nhằm đảm bảo an toàn cho HS khi

học trực tuyến trên các thiết bị hỗ trợ.

1. Đối với giáo viên

a) Trước mỗi buổi học, giáo viên nhắc nhở học sinh đã sạc đủ điện cho thiết

bị  hỗ trợ chưa? yêu cầu học sinh dừng ngay việc vừa sạc pin vừa học tránh quá tải

cho pin gây nguy hiểm;

b) Thường xuyên nhắc nhở các em “An toàn trên không gian mạng” khi tham

gia học trực tuyến và tương tác nhiều với HS để các em ít có thời gian vào mạng xã

hội khi không có sự giám sát của người lớn, tiếp xúc với những nội dung giải trí

không lành mạnh…gây ảnh hưởng không tốt đến hiệu quả học tập của học sinh,

thậm chí ảnh hưởng đến cả tâm sinh lí của các em.

c) GVCN nên có quy định hiển thị số thứ tự của HS theo danh sách lớp để dễ

quản lí HS và đồng thời dễ phát hiện có người lạ không phải là thành viên của lớp.

d) Hướng dẫn học sinh các khắc phục khi HS học trực tuyến  có thể có các

vấn đề về mắt, nhức và mỏi mắt, khô mắt, thị lực giảm do ảnh hưởng từ ánh sáng

xanh; có các vấn đề về cổ, về lưng, đau đầu…

2. Đối với học sinh

a) Nghiêm túc thực hiện quy định khi tham gia học trực tuyến,

b) Không tham gia các trò chơi điện tử khi học, không tự ý kết bạn và báo

ngay cho phụ huynh khi có người lạ muốn kết bạn hoặc làm quen trên mạng, không

vào những link lạ do những người không quen biết cung cấp.

c) Không cung cấp họ tên, nơi ở cũng như những thông tin gia đình cho người

lạ. Báo ngay phụ huynh khi có người lạ đòi những thông tin cá nhân hoặc thông tin

gia đình.

d) Không cung cấp link lớp học cho người khác.

e) Nắm vững 7 lưu ý khi sử dụng thiết bị điện tử khi học trực tuyến tại nhà (

được đính kèm)

3. Đối với phụ huynh học sinh

a) Bố trí nơi học tập của con em thông thoáng, đủ ánh sáng, tránh tiếng ồn,

trước khi học cần sạc đầy pin cho thiết bị hỗ trợ, các đầu nối điện an toàn không có

mối hở….;

 b) Thường xuyên nhắc nhở, hướng dẫn con em mình các kĩ năng an toàn về

điện.

c) Học sinh có thể sử dụng quá mức, bị lạm dụng và trở nên nghiện internet,

nghiện mạng xã hội hoặc game online; Học sinh có thể bị theo dõi, thu thập và sử

dụng các thông tin cá nhân, có thể bị đánh cắp, bị truy cập các tài khoản với mục

đích xấu như lừa đảo; có thể bị dẫn dắt bởi tin giả, các thông tin sai lệch, thông tin

và văn hóa phẩm đồi trụy, thư rác; có thể trở thành nạn nhân bị bạo lực, bắt nạt và

quấy rối qua mạng bằng nhiều hình thức như đe dọa, tung thông tin bôi xấu danh

dự; Các thiết bị hỗ trợ, có thể bị dính phần mềm độc hại và virus có thể tấn công,

làm mất an toàn dữ liệu cũng như các hệ thống liên quan của thiết bị đó. Tất cả

những vấn đề trên, rất cần PHHS nhắc nhở, kiểm tra để phát hiện kịp thời, tư vấn

cho con em mình khi còn chưa muộn.

d) Thông tin kịp thời đến GVCN hoặc BGH nhà trường khi có sự cố bất

thường xảy hoặc cần trao đổi thêm về vấn đề học tập của học sinh.

Trên đây là một số nội dung cần thông báo đến toàn thể cán bộ, giáo viên,

phụ huynh học sinh và học sinh trường THCS để có thêm kĩ năng phòng tránh nguy

cơ mất an toàn khi học sinh tham gia học trực tuyến. Rất mong thầy cô giáo, quý vị

phụ huynh cùng phối hợp chặt chẽ để tạo điều kiện thuận lợi nhất, tốt nhất cho học

sinh trong thời điểm khó khăn chung của cả nước./.

                                                                     HIỆU TRƯỞNG

                                                              Nguyễn Thị Thanh Hải

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-09-15T16:51:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Trường THCS Nguyễn Đình Chiểu<thcsnguyendinhchieu@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2021-09-15T16:51:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Trường THCS Nguyễn Đình Chiểu<thcsnguyendinhchieu@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!